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“Vrede över människors ofrihet” stod det på en upphängd affisch i Libe-
ralernas lokal i centrala Borås. För mig som är född 1994 och vars enga-
gemang i den liberala rörelsen tog fart på allvar på 2010-talet, kommer 
händelser som paraplyrevolutionen i Hongkong,  då 2 miljoner människor 
tog sig ut på gatorna, för evigt vara ögonblick som tänder till min vrede 
över Kinas kommunistiska partis järnhand. I en tid där våra privilegier har 
fått oss att glömma de som fallit offer för kommunismens  förtryckare och 
diktaturer. Önskan för frihet och frigörelse från en av världens mäktigaste 
diktatur Kina är någon som kommer att prägla oss och vår framtiden.  Men 
vreden över människors ofrihet får inte låta oss förlamas utan måste leda 
till att vi agerar.

Demokratiaktivisterna i Hongkong har en enda önskan: ”Vi vill inte bli 
bortglömda”. Vi människor binds samman genom våra drömmar för frihet. 
Ibland är det smärtsamma drömmar präglade av lidande och förtryck. 
Ibland är det hoppfulla drömmar fyllda av frigörelse. Men realiteten är att 
alldeles för få av drömmarna blir sanna. Kina är inte som vilket annat land 
som helst. Kina har inga gränser för sin hämndlystenhet och arrogans. 
2019 besökte jag Hongkong under vad som kom att bli det sista demo-
kratiska valet. Jag kommer minns människorna jag har träffat i Hongkong 
varje dag och jag kommer ihåg lukten och ljuden från staden. Men jag 
minns också hur delar av trottoaren var fylld med betong från när demo-
kratiaktivister några nätter tidigare hade byggt barrikader för att stoppa 
polisbilar. Omvärlden hade hopp om att löftet om frihet som hade givits 
Hongkongborna skulle respekteras av Kina. Utvecklingen i Hongkong 
påverkar så många fler och är ett fönster in i Kinas stora maktplaner.

Liberala Studenter frågar  sig i rapporten “Vad EU har gjort för att motverka 
Kinas inflytande i resten av världen”. Att stå upp mot diktaturen kommer 
förmodligen att leda till frostiga relationer med Kina, men det är ett litet pris 
att betala för demokratins framtid. Historien har visat att det sällan leder 
till någonting gott att blunda för den värsta sortens tyranni till förmån för 
sina egna ekonomiska intressen.

Förord
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Vi är nu enligt människorättsorganisationen Freedom  House inne på 
vårt 15:e år i rad med tillbakagång för demokratin globalt. Bakslagen 
sker överallt. I etablerade klassiska demokratier gör populistiska partier 
slarvsylta av rättsstat och  minoriteters rättigheter medan nyöppnade 
samhällen som för  inte så länge sedan smakade på diktaturen nu faller 
tillbaka och de nationer som aldrig fått känna friheten stampar kvar på 
samma auktoritära plats.  

För världens diktaturledare, som Kinas kommunistiska toppar, är auktori-
tära metoder såsom de som kvävde friheten i Hongkong. Vi lever i en tid 
med en global trend där många har abdikerat inför integritetsövergrepp 
som exempelvis  teknik som ansiktsigenkänning som används för att  över-
vaka oliktänkande. Vi lever i en tid där mediaskuggor och globalisering 
används för att dölja omskolningsläger. Vi lever i en tid där inskränkningar 
av demokratin riskerar att bli långt mer långvariga än vi själva vågar tro.

Långt utanför vår gräns finns det människor med drömmar som dagli-
gen räknar med att vi ska ta strid och agera mot ofriheten. Vår vrede kan 
minnas och förändra framtiden. Liberala Studenter skildrar i rapporten 
Dumpa Kina hur det är att vara naiv och oförmögen att agera. 2024 måste 
Folkrepubliken Kina ses för vad den egentligen är: Vår tids största hot mot 
det öppna och demokratiska samhället. Vem känner sig mest manad att 
ta striden mot världens största diktatur?

Simona Mohamsson
Liberal toppkandidat till EP-valet 2024 
och författare till boken “RIP Hongkong”
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Under de senaste åren har Kina 
bedrivit en alltmer aggressiv och 
expansionistisk utrikespolitik i 
både sitt närområde och globalt. 
Framförallt har denna utrikes-
politik känntecknats av aggre-
siva påtryckningar mot Taiwan, 
Filippinerna och länderna i det 
Indopacifiska området. Kina 
har även stärkt sitt auktoritära 
grepp om Hongkong och succe-
sivt underminerat stadens auto-
nomi genom exempelvis den 
nya nationella säkerhetslagen 
som antogs 2020. 

Likaså har landet ökat sin mjuka 
makt globalt genom strategiska 
investeringar i utvecklingslän-
der och kortsiktigt förmånliga 

lån till auktoritäre regimer i bland 
annat Centralasien och Östafrika. 
Dessa kinesiska initiativ skapar 
utmaningar för EU och värl-
dens liberala demokratier. Den 
expansionistiska kinesiska utri-
kespolitiken i det Indopacifiska 
området hotar både områdets 
demokratier och kan få förö-
dande konsekvenser för den 
globala ekonomin. Avvecklan-
det av Hongkongs självstyre har 
även lett till att Hongkongbor-
nas mänskliga rättigheter och 
friheter har underminerats. 

Slutligen finns det en risk att 
Kinas strategiska investeringar 
och lån till utvecklingsländer 
leder till att EU:s möjligheter 

Kina och EU
Inledning
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att främja mänskliga rättighe-
ter och liberal demokrati runt 
om i världen hämmas. Om EU 
ska fortsätta vara en trovärdig 
aktör i kampen för demokrati 
och frihet måste unionen möta 
dessa utmaningar och arbeta 
enhetligt för att motverka det 
kinesiska hotet.

Syftet med den här rapporten 
är att ge en bakgrund till varför 
Kinas utrikespolitik är en allvar-
lig utmaning för EU och redo-
göra för vad EU bör göra för 
att hantera dessa utmaningar. 
Rapporten är indelad i tre kapi-
tel som rör Kinas aggressiva 
utrikespolitik mot Taiwan och 
Filippinerna, nedmonteringen 

av Hongkongs självstyre, samt 
Kinas mjuka makt. Varje kapitel 
innehåller en historisk bakgrund, 
en problemformulering och poli-
cyförslag på vad EU bör göra för 
att hantera de omnämnda utma-
ningarna. Genom att implemen-
tera dessa policyförslag kan 
Sverige och EU bidra till att Kinas 
expansionistiska utrikespolitik 
inte bär frukt. 

Inledning: Kina och EU
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Taiwans bakgrund
Taiwans självstyre har sina rötter 
i det kinesiska inbördeskriget 
slutskede. Mellan 1895-1945 
var Taiwan provins i det japan-
ska kejsardömet. Efter Potsdam-
konferensen 1945 återlämnade 
dock Japan provinsen tillsam-
mans med Penghuöarna till 
Republiken Kina.1 

Senare under 1940-talet blev 
en ön en tillflyktsort för Chiang 
Kai-sheks Kuomintang-regimen 
(KMT) efter att de hade förlorat 
inbördeskriget (1946-1949) mot 
Mao Zedongs kommunistiska 
styrkor.2 Chiang Kai-shek och 
KMT upprättade kort därefter en 

auktoritär regim som styrde över 
ön fram till 1996. Regimen slöt 
tidigt ett försvarsavtal med USA 
1956 och ansågs till en början 
representera Kinas befolkning 
i FN.1 2 

1971 uteslöts dock Taiwan ur FN, 
vilket ledde till att Folkrepubli-
ken Kina blev Kinas befolknings 
nya representant i FN. KMT-regi-
men upprätthöll dock sitt styre 
över ön trots folkligt missnöje 
och Taiwans första demokra-
tiska val hölls inte förrän 1996.1 
Sedan 1990-talet har diploma-
tisk kontakt upprättats med Kina 
och Taiwan har hållit flera demo-

Taiwan och Filippinerna



7

kratiska val, varav det senaste 
skedde i januari 2024.1 3 Rela-
tionerna mellan Taiwan och 
fastlandet har dock inte varit 
utan spänningar och när Tsai 
Ing-Wen från det Demokratiska 
Folkpartiet (DPP) valdes till presi-
dent 2016 fryste Kina den diplo-
matiska kontakten med Taiwan. 
Sedan dess har även de kine-
siska kränkningarna av Taiwans 
självstyre eskalerat både i omfatt-
ning och frekvens.3 4 5

Taiwans betydelse
Det finns flera anledningar 
till varför EU bör utöka stödet 
till Taiwan. Framförallt är 
Taiwan strategiskt beläget och 
Taiwan-sundet är betydelsefull 
genomfartsled för internationell 
handel. Likaså står Taiwan för 
produktionen av cirka 68% av 
världens semikonduktörer och 
Taiwan Semiconductor Manu-
facturing Company (TSMC) 
producerar cirka 90% av världens 
högteknologiska semikonduktö-
rer.6 Dessa semikonduktörer är 
en avgörande komponent i till-
verkning av olika chip och därför 
är det avgörande att EU bidrar till 
att produktionen inte hämmas 
av Kina. Likaså färdas omfat-

tande delar av världens stora 
fraktfartyg genom Taiwansun-
det, och eskalerande kinesisk 
aggression mot Taiwan skulle 
äventyra denna kritiska handels-
rutt.5 Dessutom är Taiwan en 
viktigt demokratisk ljuspunkt i 
Östasien och om öns självstyre 
skulle kritiskt hotas av Kina 
skulle EU:s möjligheter att främja 
demokrati i regionen skadas. Om 
EU bidrar till att höja trösklarna 
för ett potentiellt angrepp mot 
Taiwan skulle sannolikt även 
hämma Kinas möjligheter att 
projicera makt i andra regioner, 
såsom det Sydkinesiska havet. 

Filippinerna bakgrund
Filippinerna blev självständiga 
1946, innan dess hade ögrup-
pen först varit en spansk koloni 
och sedan ett amerikanskt terri-
torium.7 Landets tidiga historia 
präglades av nära relationer 
med USA och auktoritärt styre 
under diktatorn Ferdinand 
Marcos. Marcos avsattes dock 
efter fuskanklagelser i presi-
dentvalet 1986 och ersattes som 
president av Corazon Aquino. 
Aquinos makttillträde ledde till 
att en ny konstitution antogs 
och att en demokratisk transition 

Taiwan och Filippinerna
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inleddes.7 Denna demokratiska 
transition har dock inte fullbor-
dats och landets demokrati är 
fortfarande bristfällig.8 9 Bland 
annat har den före detta presi-
denten Rodrigo Dutertes krig 
mot droger lett till omfattande 
utomrättsliga avrättningar och 
anklagelser om statligt makt-
missbruk.8 Under Dutertes tid 
som president var även relatio-
nerna med USA skakiga, vilket 
gav Kina möjligheten att stärka 
sina relationer med Filippinerna. 
När den före detta diktatorn 
Marcos son Ferdinand Marcos 
Jr. valdes till president 2022 
fanns det farhågor att dessa rela-
tioner skulle fördjupas och att 
landets demokrati skulle urhol-
kas ytterligare.10 Sedan Marcos 
Jr. valdes till president har dock 
Filippinerna återigen stärkt sina 
relationer med USA på Kinas 
bekostnad.10 Detta har dock 
lett till ökade spänningar mellan 
Filippinerna och Kina, samt eska-
lerande kinesiska kränkningar av 
Filippinernas suveränitet.11

Filippinerna betydelse
Även om Filippinerna inte har 
samma viktiga strategiska bety-
delse som Taiwan, så är landet 

fortfarande en viktig potentiell 
partner för EU i det Indopacifiska 
området. Om Kina skulle kritiskt 
äventyra landets suveränitet 
skulle det kunna få allvarliga 
krusning effekter på den Indopa-
cifiska handeln, som utgör ca 65 
% av den totala globala handeln.5 
Därtill är Filippinerna även en 
viktig partner i USA:s strategi för 
att avskräcka kinesisk expansio-
nism i regionen och genom att 
stötta Filippinerna kan EU bidra 
till att stärka detta arbete och 
förbättra samordningen med 
USA.12 Om Kina skulle äventyra 
sjöfarten genom Luzonsundet 
skulle det äventyra EU och USA:s 
möjligheter att utmana kinesiska 
försök att projicera militär makt 
i regionen.5

EU:s relation till Taiwan och 
Filippinerna
EU har haft långvariga diplo-
matiska förbindelser med både 
Taiwan och Filippinerna. EU har i 
nuläget omfattande ekonomiska 
samarbeten med Taiwan och 
landet är en av unionens främsta 
handelspartners.13 EU är även en 
av de främsta utländska inves-
terarna i Taiwan och unionen 
genomför regelbundna förhand-

Taiwan och Filippinerna
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lingar om bilateral handel med 
landet. EU accepterar dock i 
nuläget status quo förhållandet 
mellan Taiwan och Kina och stöt-
tar inte Taiwanesisk självständig-
het.13 Likaså är vapenexporten 
från EU till Taiwan begränsad 
och endast ett fåtal EU-länder 
(exempelvis Frankrike) har sålt 
militär utrustning till Taiwan.14 
Likt Taiwan är Filippinerna en 
viktig handelspartner för EU.15 
Filippinerna är även en viktig 
europeisk partner inom ASEAN. 
För att stärka handelsförbindel-
serna med Filippinerna har EU 
påbörjat förhandlingar om att 
upprätta ett frihandelsavtal med 
landet.16 Slutligen har EU även 
intensifierat sitt försvarssamar-
bete med Filippinerna sedan 
Marcos Jr. valdes till president.17

Problemformulering
Kina flyttar fram sina positioner 
i Östasien. Framförallt är Kinas 
aggressiva politik mot Taiwan 
och länderna i det Sydkinesiska 
havet oroväckande. Bland annat 
har antalet kinesiska flygningar 
i Taiwans luftförsvarsidentifie-
ringszon ökat kraftigt sen 2018 
och Kina har även agerat aggres-
sivt mot Filippinerna under före-

gående år.4 11  Hotet mot Taiwan 
är mest akut då det äventyrar 
navigeringsfriheten i Taiwans-
undet och den Taiwanesiska 
produktionen av halvledare, 
som utgör en strategiskt viktig 
resurs. Det går dessutom inte att 
utesluta ett regelrätt kinesiskt 
angrepp mot Taiwan inom de 
kommande åren.

Policyförslag
Liberala Studenter vill därför :

Anta en gemensam 
europeisk strategi för att 
möta de kinesiska hoten
I nuläget är EU fortfarande 
splittrat i sin hållning gentemot 
Kina. Vissa europeiska länder 
som Litauen har tagit en mer 
kritisk hållning, medan andra 
länder som Frankrike har varit 
mindre kritiska. De tvetydiga 
diplomatiska signalerna från 
EU skadar unionens trovärdig-
het och skadar våra möjligheter 
att avskräcka kinesisk expansio-
nism i det Indopacifiska området. 
Därför måste Sverige arbeta för 
att upprätta tydlig gemensam 
strategi inom EU för att hantera 
det militära hotet från Kina. Utan 
en sådan strategi kan EU inte 

Taiwan och Filippinerna
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vara en trovärdig aktör i det 
Indopacifiska området.

Stötta taiwanesiskt 
självbestämmande
Endast det taiwanesiska folket 
har rätten att avgöra landets 
framtid. Alla kinesiska försök att 
underminera den rätten är ille-
gitima och kränker Taiwans rätt 
till självbestämmande. Därför 
måste EU stötta Taiwans försök 
att bli representerad i fler multi-
laterala internationella organisa-
tioner. Om Taiwan väljer att göra 
sig mer självständiga från Kina 
måste även EU stötta sådana 
initiativ.

Öka det militära stödet till 
Taiwan och Filippinerna
För att höja trösklarna för ett kine-
siskt angrepp mot Taiwan bör 
EU öka mängden försvarsmate-
riel som säljs till Taiwan. Sverige 
bör ansluta sig till EU-länder som 
redan säljer vapen till Taiwan. För 
att höja trösklarna för ett kine-
siskt angrepp mot Taiwan måste 
även budgeten för Europeiska 
Fredsfaciliteten öka och EU bör 
erbjuda länder som Taiwan 
och Filippinerna möjligheten 
att få försvarsmateriel genom 
den. Luft- och havsmålsrobotar 

bör vara prioriterade eftersom 
sådana vapen har en avgörande 
tröskelhöjande effekt i regionen.

Skydda handeln i det 
Indopacifiska området
Handeln i genom Taiwansun-
det och det indopacifiska områ-
det är livsviktig för den globala 
ekonomin och om den handeln 
hämmas skulle det få förödande 
ekonomiska konsekvenser för EU 
och det internationella samfun-
det. För att säkra handeln i det 
Indopacifiska området bör EU:s 
medlemmar genomföra militära 
navigeringsfrihets-insatser vid 
Taiwansundet tillsammans med 
likasinnade närliggande stater. 
EU bör dessutom genomföra 
liknande insatser för avskräcka 
illegala kinesiska kränkningar av 
Filippinernas farvatten. Likaså 
bör EU utveckla handeln i det 
Indopacifiska området genom 
att upprätta frihandelsavtal med 
Taiwan och Filippinerna.

Stötta Filippinernas 
demokratiska krafter
I nuläget genomgår Filippi-
nerna fortfarande en demo-
kratisk transition och landets 
demokrati är ännu inte säker. 
Likaså är människorättssitua-

Taiwan och Filippinerna
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tionen i landet fortsatt proble-
matisk. Även om det är viktigt 
skydda Filippinerna från kine-
sisk aggression får EU inte 
blunda för de demokratiska 
problemen i landet. För att se 
till att de demokratiska landvin-
ningarna som har gjorts sedan 
Marcos-diktaturens fall inte går 
förlorade och för att främja Filip-
pinernas demokratiska transi-
tion bör därför EU utöka stödet 
till demokratiska krafter i Filip-
pinerna.

Taiwan och Filippinerna
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Hongkongs historia
Hongkong var innan 1800-talet 
ett område med fåtal invånare. 
Britterna sökte sig till området 
under 1800-talet och succes-
sivt resulterade det i att Hong-
kong blev en brittisk koloni, men 
det var först efter Opiumkriget 
mellan Storbritannien och Kina 
1839-1842 som Hongkong till-
trädde Storbritannien, eftersom 
Kina förlorade och tvingades 
avsäga sig Hongkong.18 I det 
andra Opiumkriget, även kallat 
Arrowkriget mellan kolonial-
makterna Frankrike och Stor-
britannien mot Kina förlorade 
Kina ännu en gång och genom 
fördraget i Beijing 1898 

resulterade det i att Storbritan-
nien skulle få arrendera “New 
Territories”området som inne-
fattar bla. Hongkong och halvön 
Kowloon i 99 år.19 Sedan 1898 
har människor sökt sig till Hong-
kong och de har mötts av fler-
talet flyktingströmmar under 
1900-talet, vid det kinesiska 
kejsardömets fall 1912, under 
den japanska invasionen av 
Kina, samt under inbördeskriget 
1946-1949. Vid kommunisternas 
övertagande av makten i Kina 
har människor kontinuerligt flyt-
tat till Hongkong, med undantag 
för under den japanska ockupa-
tionen av 

Hongkong
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Hongkong under andra världs-
kriget. Massakern vid Himmel-
ska Fridens torg 1989 i Beijing, 
resulterade i en förtroendekris 
mot Kina. Tusentals demon-
stranter dödades och skadades 
under en demonstration den 4 
juni. De demonstrerade med 
krav på frihet och demokrati 
i Kina. Den kinesiska militären 
öppnade eld mot de obeväp-
nade demonstranterna och 
tusentals demonstranter skada-
des eller dödades.20

1997 tog Hongkongavtalet slut 
och Hongkong överlämnades 
av Storbritannien till Kina den 1 
juli samma år. Hongkong skulle 
dock inneha ett annat adminis-
trativt system än fastlandet Kina, 
med andra ord ett land, men 
med två olika system. Exempel-
vis skulle Hongkong få behålla 
sin samhällsordning, kapita-
lism och de redan etablerade 
medborgerliga fri- och rättighe-
terna de kommande 50 åren.21 
Idag kan det konstateras att 
detta inte är fallet.

Efter överlämnandet till Kina så 
hade Hongkongs invånare fort-
farande rättigheten att utöva 
fredliga protester och under 
en tid fungerade detta. Men 

när Kina meddelade invånarna 
att nästa regeringschef inte 
skulle bli folkvald startade ett 
uppror 2014 som kom att kallas 
för Paraplyrevolutionen. I tre 
månaders tid påverkade revo-
lutionen Hongkong och reger-
ingen svarade med att vänta ut 
protesterna och senare fängsla 
ledande personer från revolutio-
nen, vilket direkt bröt mot invån-
arnas rättigheter. Gui Minhai, är 
en svensk-kinesisk förläggare 
som blev fängslad i samband 
med detta.22

Hongkong – 2019 till idag
I februari 2019 presenterades 
ett lagförslag av den pro-kine-
siska Hongkongregeringen som 
skulle göra det möjligt att lämna 
ut misstänkta brottslingar från 
Hongkong till Kina. Lagförsla-
get ledde till massiva protester 
då hongkongborna befarade 
att lagen skulle undergräva 
rättssäkerheten samt möjlig-
göra politisk förföljelse av dissi-
denter. Trots att ledningen i 
Hongkong tvingades dra till-
baka lagförslaget i september 
fortsatte hongkongborna med 
sina demonstrationer. Protest-
rörelsen utvecklades och blev 
allt mer komplex då rörelsen 

Hongkong
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bestod av ett flertal grupper som 
hade olika politiska krav, men en 
gemensam nämnare var att alla 
kämpade för större autonomi 
och demokratiska reformer.

Under Kinas lagstiftningsmöte 
i maj 2020 presenterades en 
nationell säkerhetslag (NSL) för 
Hongkong. Enligt de kinesiska 
ledarna var lagen nödvändig för 
att motverka separatism, terro-
rism och utländskt inflytande. 
Den nationella säkerhetslagen 
implementerades i slutet av 
juni samma år.23 Lagen möjlig-
gör för Kinas myndigheter att 
etablera sina egna säkerhetsor-
gan i Hongkong samt för vissa 
fall att behandlas i domstolar i 
Kina.24 Som ett resultat av imple-
menteringen av lagen undermi-
neras Hongkongs rättssystem 
samt inskränks dess autonomi. 
Från det att protesterna bröt ut 
2019 till augusti 2022 har över 
10 000 Hongkongbor arresterats 
i samband med proteströrelsen 
2019, varav 3 000 har åtalats för 
ett eller flera brott.24

EU och Hongkong
Mellan 2007-2019 hade före-
trädare från den europeiska 
kommissionen och represen-

tanter från Hongkongs regering 
så kallade “Structured Dialouge” 
möten på en årlig basis. Den bila-
terala relationen mellan EU och 
Hongkong domineras främst av 
handelsfrågor, där EU är en av 
Hongkongs största handelspart-
ners.25 EU importerar till största 
del olika maskiner, transportut-
rustning och telekommunika-
tionsutrustning från Hongkong, 
medan man framför allt expor-
terar diverse maskiner, trans-
portutrustning, kemikalier och 
telekommunikationsutrust-
ning till Hongkong.25 Under 
2011 signerade EFTA staterna 
ett frihandelsavtal med Hong-
kong. Frihandelsavtalet har en 
stor omfattning och inkluderar 
handel av varor samt tjänster, 
investeringar, konkurrens, osv.26

Under 2020 antog det europe-
iska parlamentet en resolution 
där man kritiserar den nya NSL 
och försvarar Hongkongs rätt 
till en hög grad av autonomi.27 
Resolutionen lyfter exempelvis 
att NSL hotar den så kallade “Ett 
land, två system-principen”, en 
princip som Kina tidigare skrivit 
på under internationell lagstift-
ning. Därför efterlyser man från 
europeiskt håll att det interna-
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tionella samfundet behöver 
arbeta tillsammans för att sätta 
större press på Kina att efter-
följa dess åtagande enligt 1984 
Sino-British Declaration. Samti-
digt säger resolutionen att man 
vill att EU i högre grad använ-
der sitt ekonomiska inflytande 
för att utmana Kinas inskränk-
ningar av mänskliga rättigheter. 
Exempelvis står det att man i alla 
nya förhandlingar om handels-
avtal med Kina måste inkludera 
en “människorättsklausul”.27

Problemformulering
Kina har under en längre tids-
period fört en aggressiv politik 
med målet att inskränka Hong-
kongs autonomi. Hotet mot 
Hongkongs rätt till en hög grad 
autonomi, enligt internationell 
lagstiftning, har ökat kraftigt 
sedan implementeringen av NLS 
2020. Trots att det europeiska 
parlamentet antagit en resolu-
tion som säger att man ska sätta 
större press på Kina att efterfölja 
dess internationella åtagande 
i Hongkong-frågan, har vi inte 
kunnat urskilja någon större 
förändring hos EU. Som libera-
ler anser vi att EU måste ta en 
större plats i det internationella 

samfundet för att agera kraftful-
lare mot Kina för att säkerställa 
hongkongbornas rätt till rättssä-
kerhet, mänskliga fri- och rättig-
heter och autonomi. 

Policyförslag
Liberala Studenter vill därför :

Att EU avslutar sitt EFTA med 
Hongkong 
Än idag har EU ett EFTA, ett 
specifikt frihandelsavtal, med 
Hongkong. Avtalet gör att 
handeln mellan EU och Hong-
kong regleras olika jämfört med 
EU:s handel med resten av Kina. 
Detta gör att Kinas kommunis-
tiska parti (KKP) kan använda 
Hongkong som ett ekonomiskt 
centrum. EU ska vara en liberal 
aktör som värnar om mänskliga 
fri- och rättigheter samt garante-
rar rättssäkerhet, därför kan unio-
nen inte bridra till att öka KKP:s 
ekonomiska inflytande. Liberala 
Studenter vill därför att EU avslu-
tar sitt EFTA med Hongkong. 

Bryta alla vänskapsavtal med 
Kina
Idag har flera “kommuner” i 
Europa vänskapsavtal med Kina. 
De lokala styren i kinesiska städer 
tenderar att se samarbetsavtal 

Hongkong
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som ett sätt att stärka deras ställ-
ning i Kina. Det är därför väldigt 
naivt av europeiska “kommuner” 
att behålla sina vänskapsavtal 
med kinesiska orter. Kina är en 
auktoritär regim som förtrycker 
sin egen befolkning, inskränker 
mänskliga rättigheter och låser 
in oppositionella röster, bland 
annat göteborgaren Gui Minhai. 
Detta är mer än skäl nog för att 
bryta vänskapsavtalen.

EU skapar ett “lifeboat-
program” för Hongkongare
Efter att den kinesiska regimen 
under ett flertal år inskränkt 
Hongkongbors rättigheter har 
allt fler länder i västvärlden 
valt att skapa ett så kallat “life-
boat-program” för Hongkong-
bor. EU borde gå i samma fotspår 
och sätta upp ett liknande 
program. Exempevis vill vi att 
man reformerar EU:s asyl- och 
migrationspakt för att förenkla 
för hongkongborna att ansöka 
om asyl i hela unionen. Utöver 
detta bör det skapas ett arbets- 
och studentvisumsprogram för 
att göra det betydligt enklare 
för Hongkongbor att arbeta 
samt studera i EU, för att sedan 
kunna ansöka om permanent-

uppehållstillstånd och medbor-
garskap. 

Frita alla samvetsfångar.
Den svenska författaren och 
förläggaren Gui Minhai sitter 
fängslad i Kina. Han är en av flera 
samvetsfångar runt om i världen 
som sitter inlåst för att ha stått 
upp för vad diktaturer hatar - det 
fria ordet. EU måste gå hårdare 
mot länder som fängslar oppo-
sitionella röster, men framförallt 
så måste EU jobba aktivt för att 
fria alla samvetsfångar som sitter 
fängslade i världen. 

Hongkong
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Kina har under de senaste 
decenniet kontinuerligt expan-
derat landets inflytande i flera 
delar av världen. I Sydame-
rika har Kina gjort ekonomiska 
investeringar, infrastrukturpro-
jekt, kulturellt utbyte samt diplo-
mati. Genom handelsavtal, lån 
och investeringar inom sektorer 
såsom gruvdrift, jordbruk och 
energi har Kina säkrat tillgång till 
viktiga naturresurser och mark-
nader. Under de senaste åren 
har vi även kunnat se ett flertal 
sydamerikanska stater ansluta 
sig till BRI, exempelvis Argentina, 
Venezuela, Chile och Uruguay. 
BRI är, som tidigare nämnts, ett 
globalt initiativ men i Sydame-

rika omfattar det i första hand 
byggandet av hamnar, järnvä-
gar och telekommunikation. Det 
är dess handelsrelationer och 
infrastrukturprojekt med stater 
i Sydamerika som har varit den 
primära vägen för Kina att tillhan-
dahålla mjukt makt i regionen. 
Allt detta har lett till att man har 
lyckats skapa ett gradvis bero-
ende hos sydamerikanska stater 
gentemot kinesisk handel och 
investering, vilket i sin tur har 
gjort att Kina försöker utnyttja 
ekonomiska incitament för att 
vinna politiskt stöd och/eller 
uppmuntra samarbete inom 
olika områden.28

Kinas mjukmakt i världen
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I Centralasien har Ryssland 
länge varit den dominerande 
makten. Sedan Sovjetunionens 
fall så har de fortfarande upprätt-
håller olika former av kontroll 
såsom politiska och ekonomiska 
förbindelser med länder som 
exempelvis Kazakstan, Uzbe-
kistan och Kirgizistan. Ryssland 
har varit den största handelspart-
nern för många länder i Centra-
lasien, men Kina har på senare år 
knappat in och konkurrerat mot 
Ryssland. Här återkommer BRI, 
som är Kinas infrastrukturprojekt 

- den nya sidenvägen. Tanken är 
att BRI ska föra Europa, Afrika 
och Asien närmare varandra 
genom satsningar på infrastruk-
tur, som i sin tur ska underlätta 
handel mellan regionerna.29 Kina 
satsar i BRI, och olika delprojekt 
finansieras av Kina, genom lån 
och bidrag, samt finansieras 
projektet genom investeringar 
av berörda länder. Men frågan 
är hur dessa satsningar påverkar 
länder som inte har ekonomiska 
förutsättningar.30 BRI kräver 
investeringar, men alla länder 
har inte möjlighet att betala kost-
naderna. Kina har därför betalat 
ut lån till flera av de länder som 
är med i projektet. Dessa länder 

har successivt blivit mer bero-
ende av Kina genom de tunga 
investeringarna och de lån de 
erbjudit. Lånen har höga räntor 
och korta återbetalningsperio-
der i jämförelse om dessa länder 
skulle ta lån från Världsbanken 
eller IMF.31 Djibouti, Angola, 
Laos, Maldiverna och Mongoliet 
är de fem länder som har störst 
skuld till Kina, till följd av bland 
annat investeringar i BRI.31

Kinas lån och investeringar 
har inte gått förbi onoterat av 
omvärlden. Därför har exem-
pelvis Europeiska unionens råd 
antagit åtgärder för skuldlättna-
der i november 2020. Särskilt för 
de afrikanska länder som har 
hamnat i skuldfällan till Kina.32

Vad EU har gjort för att 
motverka Kinas inflytande i 
resten av världen

Enligt EU hotar Kinas ökande 
globala inflytande att förändra 
den regelbaserade världsord-
ningen, en ordning som EU 
verkar för att bevara.33 Samti-
digt har många europeiska 
stater och ledare ofta tenderat 
att överblicka Kinas växande 
inflytande både bland stater 
som vill distansera sig från 
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Väst samt västerländska stater 
som blivit allt mer beroende av 
att importera varor och tjäns-
ter från Kina. För att motverka 
beroendet från Kina har europe-
iska toppledare, såsom Ursula 
von der Leyen,  börjat använda 
sig av begreppet “de-risking”. 
Med detta menar man bl.a. att 
Europa måste säkerställa att 
dess ekonomier samt industrier 
blir mer konkurrenskraftiga och 
motståndskraftiga, speciellt när 
det kommer till kritisk infrastruk-
tur.34 Fortsättningsvis poängte-
rar EU vikten av att fortsatt följa 
WTO:s regler för t.ex. statslån, 
då man inte vill riskera att stater 
hamnar i en situation där de 
belånar sig upp till öronen för att 
sedan bli beroende av finansie-
ring från auktoritära stater såsom 
Kina.33 Därför har EU lanserat det 
så kallade “Global Gateway” som 
ett alternativ till Kinas BRI. Global 
Gateway är ett värderingsdrivet, 
högstandardiserat samt transpa-
rent infrastrukturprojekt vars mål 
är att minska den globala inves-
teringsklyftan för att möta de 
globala infrastruktursbehoven.35 
Idag har man etablerat ett Afri-
ca-Europe Investment Package, 
samt verkar för att implementera 

Global Gateway i Asien, Stilla-
havsregionen, Latinamerika och 
Karibien.35

Problemformulering
Kinas investeringar och skuld-
fällediplomati har resulterat i 
att fler länder hamnar i en bero-
endeställning. De länder som 
sedan tidigare stått för stora 
utmaningar hamnar åter i en 
sits som de måste kämpa för att 
ta sig ur, medan Kina trycker på 
med återbetalningskrav. För att 
länder som Djibouti och Mong-
oliet ska kunna ta sig ur skuldfäl-
lan måste förändringar ske, EU 
måste komma med stöd och lätt-
nader till berörda länder.  Och för 
att Europa inte ska hamna i Kinas 
skuldfälla måste EU komma med 
en strategi för att kartlägga de 
konsekvenser som Kinas inves-
teringar har resulterat i, samt 
hjälpa de länder som har fast-
nat i Kinas klor.

Policyförslag
Liberala Studenter vill därför :

Utvidga Global Gateway
Det måste finnas ett alterna-
tiv, som står upp för mänskliga 
rättigheter och demokrati, som 
konkurrerar mot Kinas BRI. EU 

Kinas mjukmakt i världen
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har sedan tidigare etablerat 
Global Gateway som ett globalt 
värderingsdrivet grönt infrastruk-
turprojekt. För att förebygga att 
fler av världens länder går med 
i BRI, och därmed riskerar att bli 
beroende av Kina, vill Liberala 
Studenter att EU ska utvidga 
Global Gateway. Detta bör även 
ses som en viktig del av den 
gröna omställningen globalt. 
Exempelvis bör EU under nästa 
mandatperiod prioritera etable-
ringen av ett investeringspaket 
i Stillahavsregionen, Latiname-
rika och Karibien. 

“Decouple” EU från Kina 
Västvärlden och Europa har 
länge varit naiva och trott att om 
man handlar mer med en akto-
ritär stat (såsom Kina) kommer 
landet börja öppna upp sig mer, 
vilket skulle leda till att värstvärl-
dens inflytande ökar i landet 
och att detta skulle bidra till en 
demokratiseringsprocess. Trots 
den massiva handeln mellan 
Kina och EU under de senaste 
decennierna har  den kinesiska 
staten fortsatt gå en aktoritär 
väg – inte minst i och med infö-
randet av den nya säkerhets-
lagen i Hongkong. Likt att den 

ryska invasionen av Ukraina lett 
till att Europa valt att bryta sina 
handelsrelationer med Ryssland, 
bör EU, på ett förebyggande 
sätt, arbeta med att successivt 
minska beroendet av Kina tills vi 
inte längre är beroende av dem 
alls. 

Införa fler frihandelsavtal
EU behöver skapa fler handelsav-
tal med andra länder. En utökad 
handel med fler länder bidrar till 
ekonomiskt välstånd – och är 
vi inte överens om att vi måste 
sluta handla med bönder som 
använder EU som sin kassako? 
Men huvudsakligen handlar 
det om att Kinas handel med 
EU måste begränsas. Om EU 
sluter handelsavtal med länder 
utanför unionen, samt begrän-
sar handeln med Kina, så kan 
det minska Europas incitament 
för att fortsätta handla med Kina. 
Det bör även finnas krav på att 
de europeiska bolagen som är 
etablerade i Kina ska behandlas 
lika väl av Kina, som kinesiska 
bolag behandlas i Europa - även 
kallat basic frihandel! 

Införa en ekonomisk 
försvarsallians
Idag finns det företag i EU som 
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struntar i de riktade sanktionerna. 
Det innebär att dessa företagen 
fortsätter handla med länder 
även om EU har riktade sanktio-
ner. EU borde i dessa fall agera 
slagkraftigt mot dessa företag 
genom att ge de höga böter. 
Dessutom bör EU även se till att 
om Kina sanktionerar ett EU-land, 
som till exempel Litauen, bör alla 
EU-länder införa gemensamma 
sanktioner mot Kina. Det blir som 
EUs ekonomiska försvarsallians - 

“A sanction on one is a sanction 
on all.” 

Reglera Spionappar
Med över en miljard använ-
dare är Tiktok ett av världens 
mest använda sociala medier 
appar. Tiktok ägs av det kine-
siska företaget ByteDance. En 
av anledningarna till att plattfor-
men blivit så pass stor är dess 
omfattande lagring av person-
lig data. Många internationella 
och svenska säkerhetsexperter 
har under flera år varnat för att 
Kinas ledning kan utnyttja appen, 
för att få tillgång till data om 
enskilda individer. Under 2023 
framkom det även uppgifter om 
att ByteDance ska ha hjälp den 
kinesiska staten att spionera på 

aktivister i Hongkong. Samti-
digt kan man se hur den kine-
siska regimen har möjlighet att 
använda Tiktok för att sprida sin 
propaganda och desinformation, 
samt censurera de som lyfter 
kritik mot Kinas ledare. För att 
förhindra att Kina får ökat infly-
tande i världen genom att sprida 
propaganda samt att värna om 
individens rätt till rättssäker-
het vill Liberala Studenter att 
EU kraftigt reglerar Tiktok i alla 
medlemsländer. 

Stoppa Kinas 
Skuldfällediplomati 
EU borde ta ansvar att hjälpa de 
länder som fastnat i Kinas skuld-
fälla, genom att utforma samt 
implementera en strategi som 
minskar det kinesiska inflytandet 
över dessa länder. Exempelvis 
bör man reformera biståndspo-
litiken så att man inför förmånli-
gare villkor för mottagarländer 
samt utöka biståndet till utveck-
lingsländer. Detta för att konkur-
rera med Kina. 
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